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Bakalářská práce se zaobírá postavou biblického pastýře ve vybraných

textech Bible, jako inspirace pro práci pastoračních a sociálních pracovníků.

Práce je rozdělena na čtyři části. První část stručně popisuje historii pastorační

a sociální práce a vymezení základních pojmů. Druhá část pojednává obecně

o základní charakteristice pastýře v biblických dobách a přibližuje tak původní

význam této metafory. Ve třetí části je postava pastýře rozebírána

z křesťanského pohledu v konkrétních vybraných biblických pasážích a to ve

Starém zákoně Žalm 23, kde je Hospodin vykreslen jako pastýř, jenž dává ve

všech ohledech jistotu, nesmírnou péči a pokoj. Druhým textem je rozbor

podobenství o pastýři Luk 15,1-7, který jde hledat ztracenou ovci, kde je uveden

pastýř jako nesmírně obětavý, starostlivý a citlivý. Poslední čtvrtá část uvádí

některé možné inspirace z uvedených textů pro pastorační a sociální pracovníky.
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Summary

The biblical pastor and social worker as an inspiration for pastoral and social

workers

This bachelor thesis deals with the biblical figure of a shepherd in the selected

biblical texts, which serves as inspiration for the profession of pastoral and social

workers. This theis is divided into four parts. The first part briedly describes the

history of pastoral and social work and outlines its basic concepts. The second

part generally deals with the basic characteristics of a shepherd in the biblical

times and herewith approaches the original meaning of this metaphor. The third

past contains the figure of the shepherd discussed from a Christian perspective

according to two biblical passages The first one is Psalm 23, where the Lord is

rendered as the shepherd who gives certainty in all aspects immense care and

peace.The second text is analysis of the parable of the shepkerd Luke 15,1-7 with

the image of the shepper who searches for the lost sheep., the sheperd is

presented here as extremely dedicated, caring and sensitive. The fourth of these

thesis show inspiration of these biblical texts and possible application for

pastoral and social workers.
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Úvod
Důvodem proč jsem šel studovat na Evangelickou teologickou fakultu obor

pastorace a sociální práce byl ten, že mne zajímala propojenost mezi vírou,

pastorací a sociální prací a její použití do praxe. Je jisté, že sociální práce stojí

na práci sociálního pracovníka a je velmi náročná a vyčerpávající. Sociální

pracovník mnohdy hledá jak se postavit k práci a jednotlivým případům, kde brát

inspiraci a moudrost na řešení konkrétních problémů.

Jedním ze zdrojů, který je již staletími a mnohými generacemi vyzkoušený,

je Bible písmo svaté. Je to zdroj, který je v lidských dějinách nepřekonaný. Je

velmi inspirativní, ukazuje pravidla nejen pro víru jako takovou a život, ale vírou

živou, která se promítá do praxe v jednání a konání při setkání s člověkem. Právě

setkání sociálního pracovníka a člověka je to klíčové. Primárním cílem Bible je

spása člověka pomocí Boží lásky. Ke znázornění a její pochopení požívá mnoho

obrazů a podobenství. Jedním z nejsilnějších obrazů, který se objevuje jak ve

Starém tak Novém zákoně, je obraz pastýře. Hlavně tímto tématem bych se chtěl

v této práci zabývat.

První část práce je zaměřena na vysvětlení základních pojmů, kdo je vůbec

sociální pracovník, jaká je v této oblasti legislativa a potřeba odbornosti.

Následně jaká je role sociálního pracovníka a jaké má kompetence pro výkon

svojí práce a co je to sociální práce, jak ji známe dnes. V druhé části bychom si

pokusili vysvětlit pojem, kdo je to pastýř, jaká je jeho úloha a práce a to

z pohledu Bible, poněvadž každý může mít jiné představy o jeho práci. Pokud

si dokážeme správně představit práci pastýře, co ta práce obnášela, jaké byly

pastýřovy povinnosti, pak mnohem jasněji pochopíme význam tohoto obrazu pro

sociální práci.

Třetí část se soustředí na analýzu některých pasáží z Bible, v kterých se

zobrazují vlastnosti, povinnosti a jednání pastýře. Nejprve je to ze Starého

zákona kde se nachází asi jeden z nejkrásnějších a nejznámějších textů Žalm 23.

Z Nového zákona pak podobenství o ztracené ovci, které se nachází ve dvou

synoptických evangeliích o to v evangeliu podle Matouše (Mt 18,10-14) a stejně

tak v evangeliu podle Lukáše (L 15,4-7).

V poslední části bych chtěl ukázat na některé aspekty v charakteristice

pastýře, které by mohly být inspirací pro pastoračně - sociální pracovníky.

Cílem mé práce je vysvětlení některých pojmů jako je sociální pracovník,

pastýř a pomocí exegeze některých uvedených textů, práce s odbornou

literaturou, jinými zdroji a vlastními zkušenostmi přiblížit postavu biblického

pastýře jako inspiraci pro pastoračně sociální pracovníky.
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1. Sociální práce a pracovník

1.1. Historie a vymezení pojmu sociání práce

První záznamy o sociální práci pocházejí z kolébky lidstva, Mezopotámie,

kde vznikaly první státy. Z té doby se zachovala asi nejslavnější psaná památka

Mezopotámie a to Epos o Gilgamešovi a také zákoníky, ze kterých se dá

usuzovat, jaký byl mravní základ a charakter tehdejší společnosti. V nejstarším

dosud objeveném zákoníku, který pochází z města Uru a nese název Urnammu

(2111-2094 př. n. l.) se můžeme dočíst: “aby se sirotek nestal kořistí bohatého a

vdova kořistí mocného, aby muž jednošekelový (= chudý) se nestal kořistí muže

jedné miny bohatého).“1

Jiné zmínky o sociální práci nacházíme např. v době egyptské. Příkladem

můžeme uvést předepsaný náboženský kánon “sedm skutků tělesného

milosrdenství“, který obsahoval povinnost sytit hladové, napájet žíznivé, oblékat

nahé, ubytovávat cizince, osvobozovat vězně, ošetřovat nemocné a pohřbívat

mrtvé.2 Podobné záznamy máme i z období antického Řecka, Říma a také

Judaismu, které tvoří základní pilíře dnešní západní civilizace.3 Z výše

jmenovaných sehrává asi nejdůležitější úlohu v rozvoji sociální práce

Judaismus, bez kterého bychom neměli křesťanství a Bibli – Starý a Nový zákon

i s apokryfními knihami. Přestože je Bible knihou náboženskou a tedy dalo by

se od ní očekávat, že se bude zabývat věcmi, které jsou budoucí a věci „ věčné“,

obsahuje důležité etické principy a praktické pokyny pro správu společnosti.4

Ve Starém zákoně přímo nenacházíme pojem sociální práce nebo sociální

problém, ale jiné pojmy jako je např. „chudý“. Tento výraz je používán ve

významu nejen „být chudý“, ale také „trpět nouzí“. To dává úplně jiný rozměr a

je možné jej vztáhnout jak na materiálně chudé, tak na nemocné, hladové,

žebrající, ponížené a utlačené. Nejvíce ohrožené skupiny v patriarchální

společnosti byly vdovy a sirotci. Zvláštní skupinou, na kterou platila výlučná

pravidla ochrany, byli staří lidé a cizinci. Ti všichni se vzhledem ke svému

statusu postavení ve společnosti snadno mohli stát obětí manipulace. K těmto

skupinám se přidávali i dlužníci a nádeníci.5

Odpovědnost za chudé byla rozdělena na více činitelů a to na krále, Izraelity,

kterým se dobře dařilo a proroky, kteří měli tuto situaci kritizovat. Nástrojem

k naplnění této odpovědnosti se stala „smlouva Hospodinova“ a nejrozsáhlejší

1 Srov. MATOUŠEK, O., Základy sociální práce, s. 17
2 Srov. MATOUŠEK, O., Základy sociální práce, s. 19
3 Srov. MATOUŠEK, O., Základy sociální práce, s. 28
4 Srov. MARTÍNEK, M., a kol., Praktická teologie pro sociální pracovníky, s. 27
5 Srov. MARTÍNEK, M., a kol., Praktická teologie pro sociální pracovníky, s. 27-28
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kniha zákonů tzv. Deuteronomium (5 Moj.). Tyto předpisy stanovují, jak se

prakticky chovat k výše jmenovaným ohroženým skupinám, nařízení

desátku6, zákaz úroků a odpuštění dlužních závazků.7

Péče o chudé byla v Izraeli oproti okolním zemím a díky opatřením v zákoně

na dobré úrovni, tedy za předpokladu, že se zákony dané Hospodinem

dodržovaly.8

V Novém zákoně je rovněž pojem „chudý“ používán ve stejném významu

jako ve Starém zákoně. Ježíš jeho obsah ještě rozšířil. Sám se věnoval


[…]


246 Srov. MRÁZEK, J., O kozlech, ovcích a lidech, s. 66
247 Srov. JOHNSON, LT., Evangelium podle Lukáše, s. 258
248 Srov. MRÁZEK, J., O kozlech, ovcích a lidech, s. 67
249 www.plzensky-kraj.cz/cs/system/files/users/u1005241/priloha_c_7.doc
250 Srov. KOLEKTIV AUTORŮ. Metodická příručka pro sociální kurátory a metodiky sociální

prevence, s. 14
251 Srov. MAHROVÁ, G., Sociální práce s lidmi s duševním onemocněním, s. 140
252 Srov. GRAVES, J. C., Leadership Paradigms in Chaplaincy, s. 76
253 Srov. MÁNEK, J., Ježíšova podobenství, s. 85

http://www.plzensky-kraj.cz/cs/system/files/users/u1005241/priloha_c_7.doc
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přísloví: „Sdílená radost, dvojnásobná radost, sdílené trápení, poloviční

trápení.“

Ztracené byly nalezené tím, že se na ně pastýř jako první obrátil svou láskou.

Obrátit se ve svém životě, ve své situaci, znamená obrátit svůj pohled od sebe,

od svého vlastního já k něčemu jinému, v případě člověka nejlépe k Bohu.

Člověk již nevidí svoji nespravedlnost a svoji zoufalou situaci, ale vidí

spravedlnost, která je vyšší a je u Boha.254 Lidé, jenž se starají jen sami o sebe,

nemohou být žádný pastýři. Je zapotřebí denně vnímat skutečnost Ř 6. Ten kdo

chce být dobrým pastýřem, musí zásadně odpírat vlastnímu já a zapírat sebe.255

Lukáš v podobenství apeluje na křesťany, ale to samé platí pro všechny lidi,

včetně sociálních pracovníků, aby od sebe neodpuzovali hříšníky, lidi na okraji,

ale intenzivně se je snažili dovést k poznání, že jsou chtěnými a milovanými

lidmi, předně Bohem. Pokud se to podaří, je na místě se radovat z jejich

obrácení. Otevřenost společenství pro tyto diskriminované je podobně nutná,

jako obezřetnost křesťanů proti pocitu, že jsou sami spravedliví.256

Z celého podobenství vyplývá, proč se Bůh raduje z každého člověka, který

byl nalezený, zachráněný a dal se na jinou cestu. Je to zřejmě proto, neboť mu

na nás velmi záleží 257 a má nás nesmírně rád. V tom je nám všem lidem bez

rozdílu, včetně sociálních pracovníků, velikým příkladem.

254 Srov. FAUSTI, S., Nad evangeliem podle Lukáše, s. 555
255 Srov. TRAEDEROVÁ-WASSERZUGOVÁ, G., Pomoc při pastoraci, s. 6
256 Srov. MULLER, P-G., Evangelium sv. Lukáše, s. 128
257 Srov. Cirkevný zbor Evanjelickej církvi a. v. Bratislava [online], [cit. 11. 3. 2016].

Dostupné z http://www.ecavba.sk/kazne_old_detail.php?id=1659&r=2
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5. Závěr

Hlavním tématem mé bakalářské práce byl biblický pastýř jako možná

inspirace pro sociální a pastorační pracovníky. Snažil jsem se popsat historii

sociální práce a práci sociálního pracovníka a ukázat na možnou inspiraci

v obraze pastýře ve vybraných textech Starého a Nového zákona. Vzhledem

k tomu, o jak rozsáhlé téma se jedná, nebylo možné v rozsahu této práce

analyzovat všechny texty, které se v Bibli k osobě pastýře vztahují.

Ve Starém zákoně byl studován Žalm 23, protože výstižně zobrazuje

charakteristiku Dobrého pastýře, který se naplňuje v Ježíši v Novém zákoně.

Jedná se o text, který je srozumitelný pro každého jedince bez ohledu na

dobové či kulturní pozadí, které sice do určité míry ovlivňuje vnímání

metafory pastýře, nicméně principy, které jsou v tomto Žalmu uvedené, to

významně neovlivňuje. Jako stěžejní prvek pro sociální práci jsme v tomto

textu odhalili oblast práce s lidskými potřebami a význam osoby sociálního

pracovníka v souvislosti s podporou a vedením klientů sociální práce.

Z Nového zákona jsme vybrali podobenství o pastýři, který jde hledat

ztracenou ovci v Lukášově evangeliu. V komparaci s tímto textem jsme se

zaměřili na problematiku ztráty, osamocení, hledání a milosrdenství. Pokud

by při ztrátě a osamocení zůstalo jen u odsouzení, došlo by k vyčerpání

zbytku sil, k bolesti a prohloubení krize. Jen tam kde je milost a slitování

vede cesta dál, může něco dobrého vyrůst. Tam, kde se jedná milosrdně, se

dostavuje úleva, následuje štěstí a radost.

V úvodu mé práce jsem si stanovil cíl přiblížit pojmy jako je sociální

práce, sociální pracovník a pastýř a prostřednictvím práce s literaturou

a exegezí textů vybrat prvky, které by mohly být inspirací pro sociální a

pastorační pracovníky. Byť jsem si při zpracování zvláště první části

uvědomoval složitost daného problému a při exegezi studijních textů určitou

hloubku, považuji cíl práce za splněný.

Praktické využití této práce spatřuji v jejím možném upotřebení jako

nástroje pro osobní rozvoj v profesní činnosti pastoračních a sociálních

pracovníků.

Sociální a pastorační pracovník, který uvěřil a věří, že nic není náhodou

a že vše co má je z milosti Boží a ten nebeský Pastýř vede jeho kroky s ním

při řešení problémů a případů, může spolupracovat skrze neskutečný dar,

jakým je modlitba. Není důležité příběhy a pravdu jen znát, ale mnohem

důležitější je pravdu žít a konat.
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