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Graficko-formální a jazyková stránka

Práce je vypracována velmi přehledně, s výbornou češtinou, téměř bez překlepů. Autor vynikajícím

způsobem pracuje s literaturou a správně se na ni odkazuje.

Výběr podkladů a práce s nimi

Práce je zpracována na vysoké odborné a interdisciplinární úrovni. Autor v seznamu literatury uvádí

úctyhodných 97 (!) položek. Seznam zahrnuje jak knihy odborné (biblistika, sociální práce, psychologie),

tak beletrii či duchovní literaturu.

Úroveň zpracování práce

Autor zvolil velmi aktuální téma. Nejprve se zabývá definováním sociální práce a sociálního pracovníka,

poté rozebírá dva biblické texty s patřičnými úvody a nakonec se výsledky svého zkoumání pokouší

aplikovat na sociálně-pastorační práci. Daří se mu to velmi dobře. Autor pracuje se zaujetím a bohatým

mezioborovým záběrem, s velkou dávkou duchovního i obecně lidského vhledu do věcí, a právě
mezioborový záběr je na práci autora tím nejcennějším. Domnívám se, že se mu podařilo dobře ukázat,

jak může biblická tématika posloužit sociální a pastorační práci. Cíl se mu beze sporu podařilo splnit na

vysoké úrovni.

Student práci konzultoval: dostatečně

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

Můžete uvést konkrétní příklad aplikace tématiky Vaší práce, abyste komisi mohl ilustrovat její přínos?

Navrhované hodnocení: A-výtečně
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